

Số: /KH-SYT

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em đến năm 2030

Thực hiện Quyết định số 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích (TNTT) trẻ em giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1652/QĐ-BYT ngày 23/3/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống TNTT tại cộng đồng của ngành Y tế; Kế hoạch số 341/KH-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình phòng, chống TNTT trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, Sở Y tế ban hành Kế hoạch phòng chống TNTT trẻ em đến năm 2030, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Tăng cường truyền thông về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Nâng cao năng lực của hệ thống y tế cơ sở trong chỉ đạo, phối hợp, giám sát hoạt động phòng chống tai nạn thương tích trẻ em:

- 100% Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã tham mưu UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch và triển khai công tác phòng, chống TNTT trẻ em trên địa bàn giai đoạn đến năm 2030.

- 100% Trung tâm Y huyện, thành phố, thị xã tăng cường phối hợp với các ban, ngành tại địa phương triển khai chương trình hướng dẫn, tư vấn, giáo dục kỹ năng phòng, chống TNTT trẻ em.

- 100% Trạm y tế tuyến xã tham gia tích cực vào việc thực hiện các tiêu chí Ngôi nhà an toàn và Cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

2. Nâng cao năng lực sơ cấp cứu, điều trị, chăm sóc trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước; giảm tỷ lệ trẻ em tử vong do tai nạn, thương tích:

- 100% trạm y tế trên địa bàn tỉnh thực hiện xử trí ban đầu kịp thời các trường hợp tai nạn thương tích đến khám tại trạm y tế xã; chuyển lên tuyến trên kịp thời những trường hợp vượt quá khả năng chuyên môn.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh tăng cường năng lực, trang thiết bị, đảm bảo thực hiện tốt hoạt động cấp cứu, điều trị cho trẻ em bị tai nạn thương tích. Hạn chế tối đa và giảm tỷ lệ trẻ em tử vong do tai nạn, thương tích, đuối nước xuống mức thấp nhất.

- 70% nhân viên y tế thôn, tổ dân phố biết các kỹ năng sơ cứu, cấp cứu ban đầu cho trẻ em bị tai nạn, thương tích vào năm 2025 và 100% vào năm 2030.

- 100% nhân viên y tế trường học biết các kỹ năng sơ cứu, cấp cứu ban đầu

cho trẻ em bị tai nạn, thương tích.

3. Nâng cao chất lượng ghi nhận, giám sát và báo cáo tai nạn thương tích trẻ em:

- 100% Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã tổ chức ghi chép, giám sát, báo cáo TNTT trẻ em từ các trạm Y tế xã, phường, thị trấn và từ cộng đồng.

- 100% Trung tâm Y tế huyện, thành phố, thị xã và các bệnh viện tổ chức ghi nhận, giám sát và báo cáo số liệu mắc và tử vong do TNTT trẻ em đầy đủ, chính xác và đúng hạn.

4. Nâng cao nhận thức của cộng đồng, sự ủng hộ của chính quyền các cấp và ngành liên quan về tầm quan trọng, các biện pháp can thiệp hiệu quả trong phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em:

- 100% huyện, thành phố, thị xã tổ chức hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về các yếu tố nguy cơ TNTT trẻ em, huy động sự tham gia của cộng đồng trong công tác phòng chống TNTT trẻ em;

- 90% trẻ em, cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em năm 2025 và 95% vào năm 2030.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Kiện toàn hệ thống sơ cấp cứu, điều trị, phục hồi chức năng, bảo đảm an toàn tính mạng, giảm tử vong, khuyết tật và tổn thương về sức khỏe cho trẻ em do tai nạn, thương tích;

2. Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục, vận động xã hội nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại cộng đồng;

3. Triển khai các hoạt động, mô hình về tư vấn, hướng dẫn, giáo dục kiến thức, thực hành kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tại cộng đồng, trường học, cơ sở nuôi dưỡng trẻ em;

4. Triển khai các biện pháp can thiệp phòng ngừa, giảm thiểu tỷ lệ mắc và tử vong do tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em; phòng, chống tai nạn giao thông cho trẻ em; phòng, chống rơi, ngã cho trẻ em; phòng, ngừa cháy, bỏng, động vật cắn, tấn công cho trẻ em; phòng ngừa trẻ em tự tử.

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Ứng dụng công nghệ thông tin trong thống kê, thu thập số liệu, theo dõi, đánh giá chỉ tiêu về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn Ngân sách nhà nước; nguồn kinh phí từ nguồn thu sự nghiệp của đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong việc tập huấn cho cán bộ trạm y tế và mạng lưới nhân viên y tế thôn xóm; nhân viên tế trường học, cán bộ phụ trách công tác y tế trường học, cán bộ đoàn đội trong các trường học; hội viên Hội Chữ thập đỏ, tình nguyện viên, cộng tác viên, đoàn viên thanh niên địa phương về sơ cấp cứu các TNTT trẻ em tại cộng đồng nhằm đảm bảo sơ cấp cứu kịp thời các trường hợp TNTT trẻ em.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống TNTT, đuối nước trẻ em ở trong trường học và cộng đồng. Lồng ghép truyền thông phòng, chống TNTT trẻ em với việc xây dựng Cộng đồng an toàn - phòng chống TNTT trẻ em.

- Hướng dẫn, triển khai thiết lập hệ thống giám sát TNTT trẻ em tại cộng đồng và tại các cơ sở y tế để kịp thời xác định các điểm nguy cơ và đề xuất các biện pháp can thiệp phù hợp.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học, phòng chống TNTT trong các trường học.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát triển khai thực hiện việc lồng ghép phòng, chống TNTT trẻ em trong việc triển khai xây dựng Cộng đồng an toàn của các trung tâm y tế, trạm y tế.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố, thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống TNTT trẻ em giai đoạn đến năm 2030 của địa phương trình UBND cấp huyện ban hành; đặc biệt chú trọng triển khai xây dựng môi trường an toàn, thực hiện các giải pháp kiểm soát, giảm tai nạn, thương tích trẻ em. Tham mưu triển khai và nhân rộng mô hình Cộng đồng an toàn phòng chống TNTT trẻ em trên địa bàn.

- Đảm bảo năng lực sơ cấp cứu của cán bộ y tế và trang thiết bị y tế trong chăm sóc chấn thương thiết yếu theo Quyết định số 12/2008/QĐ-BYT ngày 27/2/2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Tiêu chuẩn về kiến thức, kỹ năng của nhân viên y tế và trang thiết bị y tế trong chăm sóc chấn thương thiết yếu” tại trung tâm và các trạm y tế.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về phòng, chống TNTT, đuối nước trẻ em. Tổ chức tập huấn, đào tạo cập nhật kiến thức, kỹ năng về sơ cấp cứu TNTT, đuối nước ở trẻ em.

- Chỉ đạo Trạm Y tế thực hiện kịp thời việc sơ cứu, cấp cứu, vận chuyển cấp cứu, điều trị cho trẻ em bị TNTT. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế về phòng, chống TNTT tích trẻ em. Định kỳ thống kê, báo cáo công tác khám, chữa bệnh đối với trẻ em bị TNTT theo quy định. Tăng cường bảo đảm an toàn người bệnh trong các trạm y tế, phòng ngừa TNTT và xâm hại trẻ em.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

- Thực hiện kịp thời việc sơ cứu, cấp cứu, vận chuyển cấp cứu, điều trị, phục hồi chức năng cho trẻ em bị TNTT. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế về phòng, chống TNTT trẻ em. Định kỳ thống kê, báo cáo công tác khám, chữa bệnh đối với trẻ em bị TNTT. Tăng cường bảo đảm an toàn người bệnh trong cơ sở khám chữa bệnh; phòng ngừa TNTT và xâm hại trẻ em.

- Đảm bảo năng lực sơ cứu, cấp cứu của cán bộ y tế và trang thiết bị y tế trong chăm sóc chấn thương thiết yếu theo Quyết định số 12/2008/QĐ-BYT ngày 27/2/2008 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành “Tiêu chuẩn về kiến thức, kỹ năng của nhân viên y tế và trang thiết bị y tế trong chăm sóc chấn thương thiết yếu”.

4. Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình: Phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng, xã hội về công tác bảo vệ trẻ em và các biện pháp phòng, chống xâm hại, bạo hành trẻ em đặc biệt chú trọng công tác phòng ngừa TNTT trẻ em.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

Chỉ đạo Trung tâm Y tế xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch phòng, chống tai TNTT trẻ em giai đoạn đến năm 2030 của địa phương. Tăng cường truyền thông, hướng dẫn, giáo dục kỹ năng phòng, chống TNTT trẻ em. Triển khai thí điểm và nhân rộng các mô hình phòng, chống TNTT trẻ em; mô hình Cộng đồng an toàn phòng chống TNTT trẻ em trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống TNTT trẻ em trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em của ngành Y tế Hà Tĩnh đến năm 2030, Sở Y tế đề nghị các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc và các PGĐ Sở;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- UBND các huyện, TP, TX (ph/hợp chỉ đạo);
- Các phòng CM Sở;
- Các đơn vị trong ngành y tế;
- Công TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đường Công Lự